
Fond malých projektů | Fundusz Małych Projektów

Program INTERREG 

ČESKO – POLSKO | CZECHY – POLSKA



❑ Fond malých projektů je součástí Programu a umožňuje

realizovat projekty menšího rozsahu (tzv.

„mikroprojekty“ s výší dotace z EFRR 2.000 – 60.000

tisíc EUR / nově „malé projekty“ s výší dotace z EFRR

1.000 – 80.000 tisíc EUR)

❑ Fond malých projektů je v programech přeshraniční

spolupráce velice oblíbený nástroj – jsou podporovány

projekty lokálního významu s přeshraničním dopadem

(v období 2014-2020 podpořeno téměř 2000 malých

projektů)

❑ Fond malých projektů pokrývá celé území Programu -

pro potřeby Fondu je toto území dále členěno do

oblastí vymezených dle působnosti jednotlivých

euroregionů, které zajišťují správu a administraci

Fondu (tzv. Správci Fondu malých projektů)

❑ Programové období 2014-2020 ve FMP končí k

31.10.2023

Fond malých projektů | Fundusz Małych Projektów



EUROREGIONY NA ČESKO-POLSKÉ HRANICI:

❑ Euroregion Nisa – Nysa

❑ Euroregion Glacensis – Glacensis

❑ Euroregion Praděd – Pradziad

❑ Euroregion Silesia – Silesia

❑ Euroregion Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński

❑ Euroregion Beskydy – Beskidy

Fond malých projektů | Fundusz Małych Projektów



Euroregiony zajišťují správu a implementaci Fondu malých projektů již od předvstupních programů:

✓ Phare (Phare Credo 1997 – 2000, Phare CBC 1999 – 2003) => 10% programu

✓ INTERREG IIIA 2004 – 2006 => 15% programu

✓ OPPS ČR-PR 2007 – 2013 => 20% programu

✓ Interreg V-A 2014 – 2020 => 20% programu

Z historie CZ-PL Fondu malých projektů | 
Z historii CZ-PL Funduszu Małych Projektów



Alokace programu CZ-PL - historické srovnání |
Alokacja Programu CZ-PL - porównanie historyczne

Alokace
2004-2006

Alokace 
2007-2013

Alokace 
2014-2021

Alokace 
2021-2027

EUR EUR EUR EUR

Program 16 500 000 219 460 000 226 221 710 178 870 000

Fond mikroprojektů 2 475 000 43 891 869 45 244 343 35 774 101

Podíl FMP na Programu 15 % 20 % 20 % 20 %



Alokace Fondu malých projektů 2021 - 2027 |
Alokacja Funduszu Małych Projektów 2021 - 2027

Euroregiony (CZ + PL) % podíl ALOKACE
2021-2027

Nisa / Nysa 15,30 5.475.000,00 €

Glacensis / Glacensis 27,37 9.791.000,00 €

Praděd / Pradziad 21,96 7.857.000,00 €

Silesia / Silesia 15,47 5.534.000,00 €

Těšínské Slezsko/ Śląsk Cieszyński 12,46 4.457.000,00 €

Beskydy / Beskidy 7,44 2.660.101,60 €

Celkem / Łącznie CZ + PL 100,00 35.774.101,60 €



❑ POZITIVA CZ-PL FMP 2014-2020:

▪ Zájem žadatelů o mikroprojekty (trvá již od Phare CBC)

▪ Široké tematické zaměření mikroprojektů včetně 
menších investic

▪ Vysoká úspěšnost žadatelů (cca 75%)

▪ Úzká spolupráce všech Správců Fondů mikroprojektů

❑ NEGATIVA CZ-PL FMP 2014-2020:

▪ Monitorovací systém MS2014+

▪ Příliš obsáhlá a komplikovaná projektová žádost

▪ Velmi náročné vyúčtování a jeho zdlouhavá 
několikastupňová kontrola

▪ Proplácení ex-post

Fond malých projektů | Fundusz Małych Projektów



❑ Realizace Fondu malých projektů je zakotvena v

Nařízení EU, proto i v novém období budou Fondy

nadále součástí přeshraničních programů

❑ Fondy malých projektů budou i nadále spravovány přes

euroregiony

❑ Tematické zaměření bude vycházet ze strategií

jednotlivých euroregionů

❑ Možné zaměření Fondu malých projektů 2021-2027:

➢ Priorita 1 – integrovaný záchranný systém a

životní prostředí (ve FMP pouze životní prostředí)

➢ Priorita 2 – cestovní ruch (důraz na udržitelnost

cestovního ruchu)

➢ Priorita 4 – spolupráce institucí a obyvatel (důraz

na zvyšování efektivnosti veřejné správy a

odstraňování bariér spolupráce)

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ FINANČNÍ ROZSAH DOTACE EFRR U MALÝCH PROJEKTŮ:

❑ Priorita 2

❑ 2.000 – 40.000 EUR u samostatného projektu

❑ 4.000 – 80.000 EUR u projektu s principem vedoucího partnera

❑ Priorita 4

❑ 1.000 – 30.000 EUR u samostatného projektu

❑ 2.000 – 60.000 EUR u projektu s principem vedoucího partnera

❑ U projektů s vedoucím partnerem nebude stanoveno rozdělení poměru financování mezi partnery

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ VÝŠE DOTACE EFRR U MALÝCH PROJEKTŮ:

❑ Spolufinancování max. 80% dotace z EFRR

❑ Pro české žadatele – 20% z vlastních zdrojů

❑ Pro polské žadatele – spolufinancování ze státního rozpočtu do výše 10% CZV (pro nevládní organizace a
sdružení územních samosprávných celků)

❑ FINANCOVÁNÍ MALÝCH PROJEKTŮ:

➢ Zálohové ani průběžné financování malých projektů nebude ani v novém programovém období umožněno

➢ Předfinancování malých projektů bude i nadále z vlastních zdrojů žadatele

➢ Zavedení zjednodušených metod vykazování by však mělo zásadně urychlit závěrečnou kontrolu malých
projektů, a tím i celý proces proplácení dotace

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ TYPY PROJEKTŮ U MALÝCH PROJEKTŮ:

➢ Malé projekty typu A (společný projekt s principem vedoucího partnera) – nadále budou podporovány, nově
bude umožněno realizovat i s partnery z jiných euroregionů

➢ Malé projekty typu B (partnerský projekt – dvě projektové žádosti, každá předložená žadatelem na svojí straně
hranice) – již nebudou v novém období umožněny

➢ Malé projekty typu C (samostatný projekt) – i nadále budou podporovány

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ ZAVEDENÍ ZJEDNODUŠENÝCH METOD VYKAZOVÁNÍ VÝDAJŮ:

➢ Administrativa a finanční řízení Fondu malých projektů v programovém období 2021-2027 bude podstatně
jednodušší, jelikož z předpisů EU povinně vyplývá využití a uplatnění zjednodušených metod vykazování
u všech menších projektů s hodnotou do 100.000 EUR

➢ Určitá forma zjednodušení tak bude aplikována u všech malých projektů

➢ Zjednodušené vykazování má za cíl maximální možnou mírou usnadnit jak přípravu projektové žádosti, tak
následné závěrečné vyúčtování malých projektů

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ ZAVEDENÍ ZJEDNODUŠENÝCH METOD VYKAZOVÁNÍ VÝDAJŮ:

Mezi zjednodušené varianty vykazování nákladů se řadí:

➢ jednotkové náklady (tzv. unit costs)

➢ paušální částky (tzv. lump sums)

➢ paušální sazby (tzv. flat rates)

➢ případně kombinace všech těchto třech typů

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



Možné způsoby vykazování výdajů závisí na tom, v jaké PO bude projekt předložen a jaké aktivity bude obsahovat:

❑ PRIORITNÍ OSA 4 – AKCE PRO ÚZKOU CÍLOVOU SKUPINU

➢ Předem lze definovat předpokládaný počet účastníků – bude použita metoda jednotkových nákladů (unit costs)

➢ Testovací výzvy v Euroregionech Glacensis a Nisa již probíhají v období 2014 – 2020

➢ Žadatel nepředkládá podrobný rozpočet projektu, způsobilé výdaje budou stanoveny podle počtu osob a počtu dní (tzv.
osobodny) – počet osob X počet dní = počet osobodní X sazba dle typu akce = jednotkový náklad

➢ Aktuální sazby (bude provedena indexace a potom každý rok navýšení o inflaci:

1. Sportovní aktivity a aktivity spolků – 25 EUR / osoboden
2. Tábory a výměnné pobyty – 40 EUR / osoboden
3. Konference a workshopy – 38 EUR / osoboden
4. Poznávací/turistické zájezdy, výlety, exkurze – 30 EUR / osoboden
5. Výukové a vzdělávací akce – 31 EUR / osoboden
▪ Publicita – 34 EUR / projekt

Příklad: Pětidenní dětský CZ-PL tábor 30 osob x 5 dní = 150 osobodní x 40 EUR = 6.000 EUR + 34 EUR = 6.034 EUR (CZV při předložení žádosti)

Skutečná účast 28 osob: 28 osob x 5 dní = 140 osobodní x 40 EUR = 5.600 EUR + 34 EUR = 5.634 EUR (CZV při vyúčtování)

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ PRIORITNÍ OSA 4 – AKCE PRO ŠIROKOU CÍLOVOU SKUPINU, PRO VEŘEJNOST

➢ Aktivity pro širokou cílovou skupinu a pro veřejnost (festivaly, jarmarky, kulturní akce apod.), u kterých není známý
předpokládaný počet účastníků – bude použita metoda jednorázových plateb, resp. paušálních částek (lump sums)

➢ Žadatel předkládá s projektovou žádostí návrh rozpočtu (tzv. draft budget) - pouze na externí služby a vybavení

➢ Kontrola bude probíhat podle katalogu cen pro typické výdaje, případně bude třeba doložit ceny v místě a čase obvyklé
(nabídky, ceníky…)

➢ + paušální sazby (flat rates) na mzdové výdaje (20%), režijní/administrativní výdaje (15%), cestovní výdaje (5%)

➢ Odsouhlasený návrh rozpočtu = jednorázová platba

Příklad: Třídenní CZ-PL řemeslné sympozium, cca 500 návštěvníků. Návrh rozpočtu: Honoráře dřevořezbáři, kameníci, kováři, lektoři 7.400 EUR +
Materiál (dřevo, kámen, kov, dílny pro děti) 2.960 EUR + Ubytování a stravování vystupujících 2.300 EUR + Hudební vystoupení 710 EUR +
Propagace akce (plakáty, letáky, cedulky na díla) 1.340 EUR + Překlady a tlumočení 310 EUR + Zapůjčení vybavení 1.200 EUR = 16.220 EUR
způsobilé výdaje + 20 % osobní výdaje 3.244 EUR + z os. výdajů 15 % na adm. výdaje 486,60 EUR + z os. výdajů 5 % na cestovné a ubytování
162,20 EUR = 20.112,80 EUR celkové způsobilé výdaje

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ PRIORITNÍ OSA 2

➢ Přesné varianty zjednodušených metod vykazování jsou prozatím v diskuzi (euroregiony, Řídící a Národní
orgán, Auditní orgán)

➢ Probíhá také diskuze o využití metody „draft budget“ i pro infrastrukturální projekty z cestovního ruchu

➢ Možné je i přímé vykazování na základě rozpočtu, avšak doplněné o některé zjednodušené metody vykazování,
tj. paušály na mzdové výdaje (20%), režijní/administrativní výdaje (15%), cestovní výdaje (5%)

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ ZAVEDENÍ ZJEDNODUŠENÝCH METOD VYKAZOVÁNÍ VÝDAJŮ:

➢ V rámci závěrečného vyúčtování tak již ve většině případů nebudou dokládány a kontrolovány konkrétní účetní
doklady

➢ V průběhu realizace projektu bude Správcem ověřováno, že je projekt realizován podle schválené projektové
žádosti - kontroly na místě

➢ V průběhu kontroly vyúčtování po ukončení realizace projektu bude Správcem ověřováno, že byl projekt
realizován podle schválené projektové žádosti - doložení podrobné závěrečné zprávy a dalších podpůrných
dokumentů, prezenčních listin, fotodokumentace apod.

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ MONITOROVACÍ SYSTÉM PRO FMP:

➢ Ve spolupráci s ŘO a všemi euroregiony je připravován nový monitorovací systém pro předkládání malých
projektů, jehož cílem je výrazně zjednodušit formulář projektové žádosti

➢ Formulář projektové žádosti bude obsahovat pouze nezbytné informace (identifikace žadatele a projektového
partnera, harmonogram realizace, zdroje financování, popis aktivit, cílů a indikátorů projektu)

➢ Rozsah projektové žádosti – cca 7 stran (oproti cca 50 stranám v současném období)

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



❑ HARMONOGRAM FONDU MALÝCH PROJEKTŮ 2021-2027:

➢ Předložení žádosti na správu FMP jednotlivými euroregiony

➢ březen 2023 (schvalování červen 2023)

➢ Vyhlášení výzev pro příjem malých projektů

➢ nejdříve polovina roku 2023

➢ Vyhlášení výzvy pro příjem malých projektů v Euroregionu Glacensis

➢ od 1.11.2023

➢ Ukončení Fondu malých projektů

➢ září 2029

Fond malých projektů 2021 - 2027 | Fundusz Małych Projektów 2021 - 2027



Děkuji za pozornost
Dziękuję za uwagę

Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis
Panská 1492, Rychnov nad Kněžnou

www.euro-glacensis.cz

Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis
ul. Łukasiewicza 4a/2, 57-300 Kłodzko

www.euroregion-glacensis.ng.pl/

http://www.euro-glacensis.cz/
http://www.euroregion-glacensis.ng.pl/

